Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 30»

	ПРИКАЗ

	«01» сентября 2023 года

	№ _____

	Об организации профориентационной работы

В рамках реализации программы по профессиональному ориентированию школьников МБОУ «СОШ № 30», а также с целью актуализации процессов и механизмов профессионального самоопределения обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план  профориентационной работы на 2023/2024 учебный год (Приложение 1).

2. Учителям-предметникам, педагогам дополнительного образования, педагогу-психологу, социальным педагогам, учителю-логопеду, классным руководителям 1-11-х классов, на уроках и во внеурочной деятельности организовать работу по выполнению мероприятий плана профориентационной работы на 2023/2024 учебный год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора             Вислогузову Е.С.
Директор школы

И.А.Фефелова
С приказом ознакомлены:
С приказом ознакомлены:

Агапова А.Л.

Анпилова О.Н.
Адамова С..

Бадалян А.Р.

Бобрышев А.В.

Богородицкая Т.И.

Богданов Д.В.

Бочарова М.А.
Бурьянова Е.В.
Вершинина Е.М.

Вислогузова Е.С.

Головин С.Е.

Горкуша А.Н.

Кушнарева В.С.

Жихарева Е.В.
Гридунова И.В.

Груздова И.И.

Гусева С.Н.

Дукач Д.В.

Егорова К.А.

Еськова С.И.

Жаглина Е.В.

Колесникова Л.Н.

Орехова В.А.

Косичкина В.Л.

Котова Е.М.

Крагель Т.П

Кузьмина Н.А.

Лобачева О.А.

Луговских Е.П.
Манукян В.Н.

Марочкина Е.Н.

Марчева М.А.

Михальчишина С.А.

Миляева М.В.
Мягкая Н.И.
Овсянникова Н.И.

Олейникова Т.М.

Острякова Н.Н.

Острякова Т.С.

Панкратова Е.С.

Панова И.Б.

Петренко О.С.

Прокопьева Л.О.

Русанова О.Б.

Сапрыкина Н.В.

Сдержикова Е.А.

Сидорова В.Н.

Сидорова Ю.Г.

Смирнов И.В.

Степанова И.А.

Старикова Т.А.

Труфанова Л.А.
Труфанова А.В.
Удоденко Т.И.

Федяева Н.Н.
Фефелов Д.Е.
Фефелова А.Ю.

Цветкова В.Г.

Шкирман Н.Н.

Щербакова С.В.
Юрченко А.И.
Приложение 1

к приказу по МБОУ «СОШ № 30»

от 01.09.2023 года

План профориентационной работы на 2023/2024 учебный год

	№
	Содержание работы
	Сроки
	Ответственный

	Работа с педагогическими кадрами

	1.
	Собеседование с классными руководителями 7-11 классов  по результатам диагностики, планирование работы.
	Октябрь
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	2.
	Работа психолого-педагогической мастерской для  вновь назначенных классных руководителей по вопросам профпросвещения, профдиагностики и профконсультации учащихся.
	В течение года
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	3.
	Собеседование (анкетирование) с классными руководителями по выявлению их запросов, предложений по методике проведения профориентации школьников.
	Октябрь
	Груздова И.И., заместитель директора

	4.
	Инструктивно-методическое совещание с учителями-предметниками, классными руководителями, психолого-педагогической службой  по определению их роли в системе профориентационной работы с учащимися и планирование деятельности.
	Сентябрь
	Вислогузова Е.С.,
заместитель директора

	6.
	Организация взаимопосещений классными руководителями мероприятий по профориентации.
	В течение года
	Вислогузова Е.С.,

заместитель директора

	7.
	Разработка рекомендаций классным руководителям по планированию профориентационной работы с учащимися различных возрастных групп:

•
Психология выбора профессии

•
Использование игровых упражнений в профориентационной работе

•
Трудовое воспитание как условие эффективности профориентации старшеклассников

•
Конфликты профессионального самоопределения
	В течение года
	Педагог-психолог

	Работа с учащимися

	1-4 классы

	1.
	Проведение игр, праздников, встреч с родителями, по ознакомлению детей с различными профессиями.
	В течение года
	2 классы
	Классные руководители

	2.
	Классные мероприятия «Профессии наших родителей», «Профессии Белгородчины»
	Февраль-март
	3 классы
	Классные руководители

	3.
	Конкурсы рисунков «Все работы хороши», «Рисуем свое будущее»
	Октябрь-ноябрь
	4классы
	Классные руководители

	4.
	Экскурсии в виртуальные  мастерские
	Ноябрь
	1классы
	Классные руководители

	5.
	Вовлечение учащихся в детские объединения в соответствии с их интересами
	В течение года, по запросам
	1-4 классы
	Руководители детских объединений

	6.
	Проведение срезовых мониторингов на раннее выявление профориентационных склонностей учащихся
	В течение года, по запросам
	1-4 классы
	Классные руководители, педагог-психолог

	7.
	Работа с учащимися на основе ранних профессиональных проб (с привлечением родительской общественности)
	В течение года
	1-4 классы
	Классные руководители, педагог-психолог

	5- 8 классы

	1.
	Диагностика профориентационной направленности учащихся для определения в кружки, факультеты, секции
	В течение года по запросам
	5-8 классы
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	2.
	Организация экскурсии на предприятия города в рамках проекта «Билет в будущее»(виртуальные, очные)
	В течение года
	5- 8 классы
	Классные руководители

	3.
	Проведение классных часов:

· мир профессий;

· путь в профессию начинается в школе

· трудовая родословная моей семьи
	В течение года, в соответст. с планами кл. рук.
	5кл

6кл

7кл

8кл
	Классные руководители

	4.
	Выпуск скетчей, написание рефератов, конкурсы сочинений, проведение вечеров, капустники к профессиональным праздникам («День учителя», «День строителя» и т.д.)
	В течение года
	5- 8 классы
	Груздова И.И., заместитель директора,

классные руководители

	5.
	Разработка проектов

«Строительные профессии», «Швея», «Плотник»
	Апрель
	8кл
	Вершинина Е.М., Дукач Д.В., учителя технологии

	6.
	Выставка творческих работ учащихся
	Апрель
	5-8 классы
	Бочарова М.А., Дукач Д.В. учителя технологии

	7.
	Участие в проекте «Приглашаю в свою профессию», «Билет в будущее»
	В течение года
	5- 8 классы
	заместители директора,

классные руководители 5-8 классов

	8.
	Проведение мастер-классов по включению в профессиональную деятельность родителей учащихся школы
	В течение года
	5- 8 классы
	заместители директора,

классные руководители 5-8 классов

	9.
	Проведение итоговой диагностики по профориентационной направленности
	В течение года
	5- 8 классы
	заместители директора,

классные руководители 5-8 классов, педагог-психолог

	10.
	Подготовка к итоговому проектированию (защита ИП)
	Июнь
	8 классы
	классные руководители 5-8 классов, педагог-психолог, учителя-предметники

	11.
	Организация летних профориентационных смен на базе ШОЛ
	Июнь-август
	6-8 классы
	Острякова Н.Н., заместитель директора, руководители 5-8 классов

	9 -11 классы

	1.
	Тестирование учащихся с целью выявления их профессиональной направленности
	Сентябрь-ноябрь
	9, 11 классы
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	2.
	Организация консультаций по профессиональному самоопределению учащихся
	В течение года
	9, 11 классы
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	3.
	Экскурсии на предприятия района, города (виртуальные, очные)
	В течение года
	9- 11 классы
	Вислогузова Е.С., Классные руководители

	4.
	Посещение учащимися учебных заведений города в «Дни открытых дверей» (дистанционно, очно)
	Апрель-май
	9, 11 классы
	Вислогузова Е.С Классные руководители

	5.
	Трудоустройство учащихся, желающих работать во время каникул
	Январь, июнь-август
	8-11 классы
	Груздова И.И., заместитель директора Классные руководители, социальные педагоги

	6.
	Проведение предметных недель
	Январь-апрель
	9-11кл
	Учителя-предметники

	7.
	Проведение конференции «Учись строить будущее»
	январь
	9 классы
	Вислогузова Е.С. заместитель директора

	8.
	Тестирование выпускников 11классов
	Март-апрель
	11классы
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	9.
	Вовлечение учащихся в деятельность творческих групп с целью развития их способностей
	В течение года
	9-11кл
	Классные руководители, социальные педагоги

	10.
	Организация работы курса в рамках классных часов «Информационная работа. Профильная ориентация, психолого-педагогическая диагностика учащихся»
	В течение года
	10 класс
	Груздова И.И., заместитель директора

	11.
	Консультация врача по теме: «Здоровье и выбор профессии»
	В течение года
	9 класс
	Степина В.П., фельдшер школы

	12.
	Беседы для учащихся «Требования профессии к здоровью»
	В течение года
	11 класс
	Степина В.П., фельдшер школы

	13.
	Проведение обзоров научно-популярной литературы по профориентации, работа с проектами «Билет в будущее», «Проектория»
	В течение года
	9-11класс
	Вислогузова Е.С. заместитель директора Батищев А.Н., зав. библиотекой

	14.
	Тестирование по определению профессиональной пригодности: мотивы (интересы, склонности, потребности); способности; личностные особенности.
	ноябрь
	9-11 класс
	Педагог-психолог

	15.
	Организация профессионального обучения учащихся 10-11 классов в соответствии с выбранным уровнем «Профминимума»
	В течение года
	10-11 класс
	Вислогузова Е.С. заместитель директора, классные руководители 10-11 классов

	Совместная работа школы, базового предприятия, УПК городской службы занятости населения

	1.
	Организация экскурсий на шефствующее предприятие (виртуально, очно)
	В течение года
	Вислогузова Е.С.,
заместитель директора

	2.
	Трудоустройство на время каникул подростков асоциального поведения
	Во время каникул

	Груздова И.И., заместитель директора

	3.
	Создание банка профессиограмм о профессиях шефствующего предприятия
	До 1 апреля
	Косичкина В.Л., ответственная за работу кабинета проф. ориентации

	4.
	Тестирование учащихся 1-11-х кл, с целью выявления их профессиональной направленности
	В течение года
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	5.
	Индивидуальные и групповые консультации учащихся и родителей по различной тематике профориентационной деятельности
	В течение года
	Груздова И.И., заместитель директора, педагог-психолог

	6.
	Обеспечение школы справочной информацией об учебных заведениях города, области.
	До 1 ноября
	Вислогузова Е.С.,

заместитель директора

	7.
	Проведение для учащихся выпускных классов:

· встречи со специалистами службы занятости населения по вопросам правовой и социальной защиты выпускников школы;

· ярмарка профессий;

· экскурсии учащихся выпускных классов в учебных заведения города;

· «Дни открытых дверей» (дистанционная работа при помощи мессенджеров)
	Март-май
	Вислогузова Е.С., заместитель директора совместно с ЦЗН

	Работа с родителями учащихся

	1.
	Совместно с семьей изучать интересы, склонности детей и способствовать их развитию через кружки, секции, факультативы
	Постоянно
	Классные руководители

	2.
	Индивидуальные и групповые консультации «Загадки вашего ребенка. Отчего зависит талантливость и успех?»
	Постоянно
	Груздова И.И., заместитель директора классные руководители

	3.
	Родительское собрание:

· «Хочу, могу, надо. Изучение склонностей и способностей ребенка» (7-8 кл.);

· «Роль семьи в правильном профессиональном самоопределении подростка» (9-11 кл.)
	По графику школы
	Груздова И.И., заместитель директора классные руководители

	4.
	Конкурс семейных сочинений «Профессии нашей семьи»
	Апрель
	Учителя-предметники

	5.
	Проведение индивидуальных консультаций с родителями по вопросу выбора профессий учащимися:

· Ваш ребенок-выпускник

· Родителям о профориентации

· Как помочь старшекласснику в профессиональном самоопределении
Индивидуальные консультации с родителями по каждому ребенку.
	По запросу
	Педагог-психолог

	VI. Мониторинг качества профориентационной работы

	1.
	Провести мониторинг:

· уровня удовлетворенности выпускников школы избранной специальностью;

· уровня соответствия рекомендаций, изложенных в профдиагностических картах и выборах профессии выпускниками школ.
· исследование по выявлению профессиональных намерений учащихся «Мои профессиональные намерения»
	Октябрь-июнь
	 заместители директора, классные руководители, педагог-психолог

	2.
	Анализ соответствия профнамерений учащихся и их участия в кружках, секциях, факультативах, элективных курсах.
	В течение года
	заместители директора классные руководители, педагог-психолог

	3.
	Анализ соответствия выбора профиля и дальнейшего обучения выпускников школы
	В течение года
	Вислогузова Е.С., заместитель директора

	4.
	Диагностика «Жизненных ценностей школьников»
	ноябрь
	Груздова И.И., заместитель директора классные руководители, педагог-психолог